
 

 

 
LA DIRETTRICE 

  
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e in particolare l’art. 23, comma 2 e l’art.18 comma 1. 
 
VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, "Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza", pubblicato in G.U. Serie Generale n.224 del 25 settembre 
2023;  
 
VISTO il Decreto M.U.R. di Accreditamento dell’Università degli Studi di Verona ai Percorsi Iniziali 
di Formazione Docenti; 
 
VISTO il Bando di attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale docenti Rep. n. 5742/2024, Prot n. 
199265 del 23/05/2024; 
 
VISTO l’Avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 118 incarichi di docenza relativi ai 
Percorsi di Formazione Iniziale docenti 60 e 30 cfu (all. 2 DPCM 4 agosto 2023) - A.A. 2023/2024 – 
Selezione P60 (Rep. 6241/2024 prot. 213157 del 03/06/2024); 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di insegnamento ad esperti e studiosi 
esterni ai sensi dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. 1768/2011 e 
successive modifiche; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori 
universitari, emanato con Decreto Rettorale n. 687 del 17/05/2016; 
 
VISTI i verbali delle commissioni giudicatrici per ogni classe di concorso e il verbale della 
commissione giudicatrice del 2 luglio 2024; 
 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice si è riservata di non procedere all’affidamento 
degli incarichi qualora si fosse verificata la disponibilità di professori e ricercatori di ruolo o ricercatori 
a tempo determinato dell’Ateneo ovvero nel caso di mancata attivazione dei Percorsi di formazione 
iniziale docenti; 
 
PRESO ATTO della disponibilità pervenuta dopo la pubblicazione dell’Avviso di selezione richiamato 
di professori e ricercatori di ruolo o ricercatori a tempo determinato dell’Ateneo; 
 
VERIFICATA la regolarità degli atti procedurali; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica per il conferimento di n. 118 incarichi di 
docenza relativi ai Percorsi di Formazione Iniziale docenti 60 e 30 cfu (all. 2 DPCM 4 agosto 2023) 
- A.A. 2023/2024, limitatamente alla didattica disciplinare. 
 
Art. 2 – Sotto condizione di accertamento dei requisiti prescritti e della verifica della veridicità dei 
dati forniti, risultano individuati i nominativi dei seguenti vincitori: 
 

A-01 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A01-1 Didattica della Storia dell’Arte  Cretella Stefania 81 



 

 

A01-2 Metodologia della Storia dell’Arte   Adami Giulia 55 
A01-3 Educazione al Patrimonio  Cretella Stefania 81 
A01-4 Progettazione della didattica dell’arte  Adami Giulia 55 

A01-5 
Strumenti per la didattica della Storia 
dell’arte  

Musetti Silvia 63 

 

A-11 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A11-1 Didattica del latino (4 partizioni) 
Totola Giorgia (2 partizioni) 56,5 
Benlodi Alessia (2 partizioni) 40 

 

A-12 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A12-1 Didattica della storia globale Licciardi Girolamo 71 
 

A-18 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A18-2 Didattica della psicologia Beccherle Maddalena 67 
 

A-19 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A19-2 Didattica della storia globale Licciardi Girolamo 71 

A19-3 
Didattica della storia medievale 
attraverso le fonti 

Pizzichemi Lorenzo 
Leonardo 

76 

 

A-54 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A54-1 Didattica della Storia dell’Arte  Cretella Stefania 81 
A54-2 Metodologia della Storia dell’Arte   Adami Giulia 55 
A54-3 Educazione al Patrimonio  Cretella Stefania 81 
A54-4 Progettazione della didattica dell’arte  Adami Giulia 55 

A54-5 
Strumenti per la didattica della Storia 
dell’Arte  

Musetti Silvia 63 

 

A-22 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A22-1 
Modulo trasversale di didattica della 
storia 

Licciardi Girolamo 71 

A22-2 
Didattica della storia medievale 
attraverso le fonti 

Angelini Margherita 62 

A22-3 Didattica della storia globale Licciardi Girolamo 71 
 

A-48 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 



 

 

A48-2 
Progettazione e programmazione 
didattica per le scienze motorie 

Donati Donatella 73 

A48-3 
Tecnica e didattica delle attività motorie 
e sportive nelle scienze motorie 

Biino Valentina 73 

 

A-26 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A26-1 
Didattica della matematica nella scuola 
secondaria B  

Albiero Andrea 56 

A26-2 
Progettazione di esperienze didattiche 
laboratoriali in matematica A (2 partizioni) 

Meneghini Lorenzo (1 
partizione) 

59,5 

Fenzi Luca (1 partizione) 47 

A26-3 
Progettazione di esperienze didattiche 
laboratoriali in matematica B (1 partizioni) 

Meneghini Lorenzo 58,5 

 

A-27 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A27-1 
Introduzione alla storia della Fisica 
Moderna: aspetti didattici e metodologici 

Robotti Nadia 63 

A27-2 
Laboratorio per l'insegnamento della 
Fisica: dinamica/termodinamica 

Sellaroli Andrea 47 

A27-3 
Laboratorio per l'insegnamento della 
Fisica: elettromagnetismo/ottica 

Magalini Alessandro 50 

A27-4 
Laboratorio per l'insegnamento della 
Fisica: sviluppo di percorsi didattici con 
piattaforme hardware programmabili 

Magalini Alessandro 50 

 

A-28 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A28-1 
Didattica laboratoriale per la Fisica nella 
scuola secondaria di primo grado   

Rosi Tommaso 65 

A28-2 
Laboratorio di Matematica per la scuola 
secondaria di primo grado 

Pernigo Ubaldo 55,5 

 

A-41 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A41-1 
Didattica dell’Informatica:  
Metodologie, Programmazione, 
Linguaggi 

Scapin Emanuele 55 

A41-3 Progettazione didattica: Laboratorio (6 
partizioni) 

Scardoni Giovanni (3 
partizioni) 

54 

Scapin Emanuele (3 
partizioni) 

53 

 

A-46 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A46-1 Didattica del diritto privato - Laboratorio Scaglioni Riccardo 56 
 



 

 

A-47 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A47-1 Didattica della Matematica Finanziaria A 
(2 partizioni) 

Marangoni Giandemetrio (1 
partizione) 

63 

Schiano Paola (1 partizione) 36 

A47-2 Didattica della Matematica Finanziaria B 
(3 partizioni) 

Rossi Francesco (2 partizioni) 65 
Marangoni Giandemetrio (1 
partizione) 

63 

 

A-50 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

A50-1 
Fondamenti e Didattica della chimica 
generale e inorganica 

Ruggieri Silvia 60 

A50-2 
Fondamenti e Didattica delle Scienze 
della Terra e Geografia Astronomica I  

Gonzato Guido 60 

A50-3 
Fondamenti e Didattica delle Scienze 
della Terra e Geografia Astronomica II 

Gonzato Guido 60 

 

AA-24 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

AA24-1 
Didattica della lingua francese: metodi, 
strumenti e tecnologie 

Cherif Hosni Fatna 76 

AA24-2 
Didattica della lingua francese: 
applicazioni 

Cherif Hosni Fatna 76 

AA24-3 
Didattica della letteratura e cultura 
francese: metodi, strumenti e tecnologie 

Gaiju Vera 78,5 

AA24-4 
Didattica della letteratura e cultura 
francese: applicazioni 

Gaiju Vera 78,5 

AA24-5 Glottodidattica inclusiva e accessibile Festi Francesca 35 
 

AB-24 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

AB24-1 
Didattica della lingua inglese: metodi, 
strumenti e tecnologie 

Leone-Pizzighella Andrea 
Renee 

73 

 

AC-24 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

AC24-1 
Didattica della lingua spagnola: metodi, 
strumenti e tecnologie 

Alemany Martínez Amparo 79 

AC24-2 
Didattica della lingua spagnola: 
applicazioni 

Binacchi Benedetta 79 

AC24-3 
Didattica della letteratura e cultura 
spagnola: metodi, strumenti e tecnologie 

Lucchesi Giulia 53 

 
 
 



 

 

AD-24 Insegnamento Candidato/a 
Punteggio 

totale 
MAX 90 

AD24-1 
Didattica della lingua tedesca: 
applicazioni 

Di Maio Martina Claudia 38 

AD24-2 
Didattica della letteratura e cultura 
tedesca: applicazioni 

Destro Elisa 49 

 
Art. 3 – In merito alla classe A31, la lista dei vincitori sarà pubblicata con decreto successivo poiché 
per cause di forza maggiore non è stato possibile recepire le valutazioni dei candidati entro i termini 
stabiliti. 
 
Art. 4 – In merito alla classe di concorso AE-24 , in conformità all’art. 6 del bando di selezione in 
oggetto, la commissione si è riservata di non procedere con l’affidamento degli incarichi poiché non 
sono giunte sufficienti iscrizioni per consentire l’attivazione del relativo Percorso 60 cfu  DPCM 4 
agosto 2023. 
 
Art. 5 – L’Amministrazione si riserva di non procedere all’affidamento della totalità degli incarichi 
qualora l’affinità delle attività formative e didattiche consenta una razionalizzazione e ottimizzazione 
delle risorse impiegate procedendo per mutuazione, come previsto dal bando. 
 
 

La Direttrice 
Prof.ssa Roberta Silva 

 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-07-11T15:58:02+0200
	IT
	Roberta Silva




